
話題と文脈

人体①

表現技法の効果 図形の移動と作図 熱と燃焼 明治維新と憲法発布

江戸幕府のおとろえと開国中和いろいろな複合図形の面積構成と表現②

余り・N進法

約数・倍数の性質

構成と表現①

自分の意見

要旨と文章の展開

要約

文章の展開と理由

文章の展開における相違点

文章の展開における共通点

文章の展開③

植物のつくりと働き

図形のいろいろなとらえ方

お金の動き

濃度の変化

文章題における比の活用

割合と１あたりの量

和・差と図

法則と調査

増えていく数列と一般化

周期と一般化

貿易による世界のつながり

人・モノ・金・情報の動き

水溶液

気体と化学反応

気象

月

星・太陽

地表面の変化

おしらせ7月号更新
第37回・第38回

7/10～

6年生　web教室　配信予定表 （2026年度前期）　予定版

配信期間は学年末の2027年1月31日までとなります。

天下統一と江戸幕府

室町幕府と戦国時代

鎌倉幕府とモンゴル軍の襲来

律令政治と貴族の政治

国のはじまりと大和政権

持続可能な地球をめざして

6/19～

ブログ
6月1日

おしらせ6月号更新
第33回～第36回

6/26～

ブログ
6月29日

7/3～

5/8～

5/15～

5/22～

5/29～

6/5～

6/12～

3/6～

3/13～

3/20～

4/10～

4/17～

4/24～

38

37 主題へつながる暗示・象徴 体積・表面積と比

おしらせ更新予定日 配信日

2/6～

2/13～

2/20～

2/27～

財政と地方自治

力とつり合い①通過算・時計算・流水算比喩で表現されていること

主題へつながる心情
進行グラフと比・
図形上の点の移動

三権のしくみとはたらき

韻文を含む文章 図形と比② 光の性質

32

31

力とつり合い②

36

35

34

33

音の性質図形と比①表現と主題

30

電流と発熱・磁力 日本国憲法の三原則

太平洋戦争と戦後日本のあゆみ回路を流れる電流の大きさ速さと比場面の移り変わり

26

28

27

国際の平和と安全をめざして力と運動水位変化と比文章の展開や表現の特徴

29

大正デモクラシーと日中戦争への道

日清・日露戦争と条約改正

25

回 国語 算数（標準・発展） 理科

20

19

植物どうしのつながりと影響

21

23

22

24

文章の展開②

文章の展開①

動物の特ちょうとつながり

社会

くらしを支える資源とエネルギー

工業生産の現状と未来

食料生産の現状と未来

人体②

おしらせ5月号更新
第29回～第32回

ブログ
5月7日

おしらせ4月号更新
第26回～第28回

ブログ
3月31日

ブログ
2月2日

おしらせ2月号更新
第19回～第22回

ブログ
3月2日

おしらせ3月号更新
第23回～第25回


