

6年生 web教室 配信予定表（2026年度前期）予定版

おしらせ更新予定日	配信日	回	国語	算数(標準・発展)	理科	社会
ブログ 2月2日 おしらせ2月号更新 第19回～第22回	2/6～	19	話題と文脈	約数・倍数の性質	植物のつくりと働き	食料生産の現状と未来
	2/13～	20	文章の展開①	余り・N進法	植物どうしのつながりと影響	工業生産の現状と未来
	2/20～	21	文章の展開②	周期と一般化	動物の特徴とつながり	暮らしを支える資源とエネルギー
	2/27～	22	文章の展開③	増えしていく数列と一般化	人体①	人・モノ・金・情報の動き
ブログ 3月2日 おしらせ3月号更新 第23回～第25回	3/6～	23	文章の展開における共通点	法則と調査	人体②	貿易による世界のつながり
	3/13～	24	文章の展開における相違点	和・差と図	地表面の変化	持続可能な地球をめざして
	3/20～	25	文章の展開と理由	割合と1あたりの量	星・太陽	国のはじまりと大和政権
ブログ 3月31日 おしらせ4月号更新 第26回～第28回	4/10～	26	要約	文章題における比の活用	月	律令政治と貴族の政治
	4/17～	27	要旨と文章の展開	濃度の変化	気象	鎌倉幕府とモンゴル軍の襲来
	4/24～	28	自分の意見	お金の動き	気体と化学反応	室町幕府と戦国時代
ブログ 5月7日 おしらせ5月号更新 第29回～第32回	5/8～	29	構成と表現①	図形のいろいろなとらえ方	水溶液	天下統一と江戸幕府
	5/15～	30	構成と表現②	いろいろな複合図形の面積	中和	江戸幕府のおとろえと開国
	5/22～	31	表現技法の効果	図形の移動と作図	熱と燃焼	明治維新と憲法発布
	5/29～	32	表現と主題	図形と比①	音の性質	日清・日露戦争と条約改正
ブログ 6月1日 おしらせ6月号更新 第33回～第36回	6/5～	33	韻文を含む文章	図形と比②	光の性質	大正デモクラシーと日中戦争への道
	6/12～	34	場面の移り変わり	速さと比	回路を流れる電流の大きさ	太平洋戦争と戦後日本のあゆみ
	6/19～	35	主題へつながる心情	進行グラフと比・ 図形上の点の移動	電流と発熱・磁力	日本国憲法の三原則
	6/26～	36	比喩で表現されていること	通過算・時計算・流水算	力とつり合い①	三権のしくみとはたらき
ブログ 6月29日 おしらせ7月号更新 第37回・第38回	7/3～	37	主題へつながる暗示・象徴	体積・表面積と比	力とつり合い②	財政と地方自治
	7/10～	38	文章の展開や表現の特徴	水位変化と比	力と運動	国際の平和と安全をめざして

配信期間は学年末の2027年1月31日までとなります。